
   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1252
Quarta-feira, 13 de setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 800 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Sarah Karolyna Serafim Ra-
malho, matrícula nº 958525-5, do cargo 
comissionado de Diretor-Geral de Urba-
nismo, Símbolo CCE-14, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Urbanismo, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

  

COMISSÃO ESPECIAL 
DE  PREGÃO

AVISO DE RETOMADA DE 
LICITAÇÃO  PREGÃO 

PRESENCIAL  Nº 049/2023
O Pregoeiro do Município de Saquare-
ma comunica aos interessados no certa-
me, a retomada do Pregão Presencial n° 
049/2023. 
Objeto: Aquisição de cosméticos para 
confecção de kits para o outubro rosa, 
para atender as necessidades da Secre-
taria Municipal da Mulher, conforme pro-
cesso administrativo nº 7.812/2023.
Tipo de Licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 22/09/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 12 de setembro de 2023.
Marcia de Almeida Silva Azeredo.
Secretária Municipal da Mulher.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 190/2023

Processo Administrativo nº 5.821/2023.
Modalidade: Concorrência Pública nº 
011/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: WL Engenharia, Planeja-
mento LTDA - CNPJ nº 86.986.189/0001-
59.
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada, com fornecimento de material e de 
mão de obra, para execução de obra de 
construção do Centro de Eventos da Edu-
cação, bairro Porto da Roça, no Município 
de Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 18 (dezoito) meses.
Prazo de Entrega: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 
20.210.813,95 (vinte milhões, duzentos e 
dez mil, oitocentos e treze reais e noventa 
e cinco centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0003.1.043;
ND 4.4.90.51.06.00; 
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 30 de agosto de 
2023.
Antônio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 5.821/2023.
Contrato nº 190/2023.
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada, com fornecimento de material e de 
mão de obra, para execução de obra de 
construção do Centro de Eventos da Edu-
cação, bairro Porto da Roça, no Município 
de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Thais 
de Oliveira Pereira Justiniano – matrícu-
la nº 961816-1, para exercer a função de 
fiscal como titular e Camila da Cunha Fer-
reira – matrícula nº 207144-6, para exer-
cer a função de fiscal como suplente, do 
referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-

panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 01 de setembro de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 14.693/2023
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 14.693/2023, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a inexigibilidade de licitação, 
em favor da empresa Instituto Conhecer 
CNPJ nº 17.681.574/0001-75, situada na 
Rua Mestre Gomes, nº 240, Glória, Vila 
Velha/ES, para fins de contratação de 
serviço especializado para realização de 
formação e orientação voltada a inclusão 
escolar para os profissionais das Unida-
des Escolares da Rede Municipal de En-
sino de Saquarema/RJ, no valor total de 
R$ 1.000.800,00 (um milhão e oitocentos 
reais), fundamentado no art. 25, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 19 de agosto de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE CRE-
DENCIAMENTO

Processo Administrativo nº 11.764/2023
Convenente: Município de Saquarema.
Conveniada: Eagle Sociedade de Crédi-
to Direto S-A – CNPJ nº 45.745.537/0001-
19.
Objeto: Credenciamento de instituição 
para ofertar empréstimos consignados 
com descontos em folha de pagamento 
para os servidores ativos do executivo 
Municipal.
Prazo de Vigência: 48 (quarenta e oito) 

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO


